1456, 10 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1463)

(fol. 53 v.)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs loysio de flisco etc. et johanni de gattis etc.

Cum pridem in dominio januensi ad imponendam exigendamque unam integram decimam super fructibus redditibus et prouentibus quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum per nostras certi tenoris litteras ⁽¹⁾ vos nostros et apostolice sedis nuncios constituerimus prout in eisdem latius continetur: Nos impresentiarum audientes dioceses ciuitatum albinganensis. saonensis et

⁽¹⁾ È la bolla citata sotto il documento CLXXXV, a pag. 415.

vintimiliensis ob eam tantum causam ab solutione decime predicte reddi immunes quod variarum personarum dominijs subsunt. nec propterea ad eas se facultas vestra extenditur: equum insuper putantes ut et ipse in simul cum ceteris ad salutare fidei opus contribuant. litteras nostras prefatas potestatemque vobis per eas concessam et omnia in illis contenta. ad terras et loca quecumque diocesuum predictarum velut si in dominio predicto existerent auctoritate apostolica tenore preesentium extendimus.

Vobis nihilominus ad plenioris operis perfectionem contra omnes et singulos pecuniarum questores. clericos seculares vel religiosos ordinum quorumcumque etiam exemptorum ac laycos quoscumque intra limites vestre totius commissionis degentes. etiamsi nostris vel predecessorum nostrorum super his litteris munirentur. necnon illos qui super hoc eis dederint auxilium. consilium vel fauorem. simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicij. solerti et fideli adhibita diligentia inquirendi ac eos personaliter vocandi apprehendendi. capiendi et carceribus mancipari faciendi. penisque spiritualibus et temporalibus. prout visum fuerit. puniendi multandi et corrigendi. ne imposterum talia facere per se vel alios presumant districtius inhibendi. ac omnia et singula alia agendi et exequendi per que eorum temeritas si parere contempserint reprimatur. contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris remedia compescendi. inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. auctoritate predicta tenore presentium facultatem concedentes pariter et potestatem.

Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto ⁽¹⁾. sexto idus martij. pontificatus nostri anno primo.

Ja. lucen.

De curia

Jo. de collis.

(¹) Per la data di questa e molte altre bolle di Calisto che seguono, si veggia il detto nella nota a piè della pagina 256.

DOCUMENTO CCXXIX.

Lodisio Fieschi arcidiacono e Giovanni Gatti priore di s. Teodoro sono eletti da Calisto III a collettori e commissarii apostolici sopra i danari e proventi ricavati dalle decime e dalla predicazione delle indulgenze.

1456, 10 marzo

(Cartular. off. s. Georg. introitus et exitus. ann. 1456 (1). lett. C.)

(fol. 335)

(*Extra*). Dilectis filijs loisio de fisco archidiacono januen. ac johanni de gattis priori prioratus sancti theodori. extra muros januen. ordinis sancti augustini. nuncijs nostris.

(*Intus*). Calistus episcopus etc. dilectis filijs loisio archidiacono januen. ac johanni de gattis priori sancti theodori. extra muros januen. ordinis sancti augustini. nostris et apostolice sedis nuncijs ac commissarijs. salutem etc.

Cum sicut fide digno testimonio accepimus dilecti filij protectores compe-
rarum sancti georgij communis janue ciuitatem caphensem aliaque maris ma-
joris christianorum loca eorum dominio subdita. turchorumque et tartarorum
oppressioni exposita. nec non ad presens extrema proh dolor! fame prope con-
sumpta pro honore dei et salute fidelium ibi incolentium summo studio ac
magnis impensis tueri et conseruare. illisque in predictis piam opem afferre
intendant: Nos considerantes quante utilitatis sit ad communem christianorum
salutem eam ciuitatem et loca defendi ac tanquam firmos obices ad repri-
mendos infidelium ausus teneri: volentesque pium eorundem hoc propositum
quantum cum deo possumus adiuuare. pecunias omnes. res et bona que-
cumque tam in dominio januensium quam in ciuitatibus et diocesibus terdo-
nensi aquensi albensi et etiam in ea parte lunensis que dominio dilecti filij
nobilis viri francisci sforzie vicecomitis ducis mediolani est subdita (2). ac in
terris et locis omnibus diocesuum albinganensis saonensis et vintimiliensis
juxta tenorem litterarum nostrarum superinde editarum (3). tam ex decimis

(1) Nel *Diuersor. neg. off. s. Georg.* ann. 1455-1465, a fol. 49, è riferita come qui, ma datata dei 14 marzo 1456.

(2) Vedi la bolla dei 22 aprile 1455 o documento CLXXVIII, a pag. 403.

(3) È la precedente, e può essere la susseguente, se la data vera di questo documento è dei 12 a vece dei 10 marzo. Parmi di no, e vedasi la nota 3 a p. 562.

quam indulgentijs ac voluntarijs oblationibus et hujus sancti operis nomine quomodolibet per nuncios. collectores. succollectores. executoresque nostros ad id deputatos collecta et colligenda. in defensionem et conseruationem predictorum ciuitatis et locorum. nec non presentis famis subsidium conuertenda et totaliter exponenda. presentium tenore concedimus vobis prefatis. quos solos simul et in solidum nostros et apostolice sedis speciales ad hoc commissarios per presentes facimus constituimus ac deputamus. prefatas pecunias. res et bona quecumque sic ut prefertur collecta et colligenda per vos seu alios a vobis deputandos. ab eorum conseruatoribus et depositarijs quibuscumque. auctoritate nostra petendi atque exigendi. ad vosque illa recipiendi et penes vos conseruandi. nec non cum expedire videritis ex consilio eorundem protectorum. quorum ac vestram super hoc conscientiam oneramus. erogandi atque exponendi. auctoritate prefata presentium serie facultatem concedimus ac potestatem. Volentes nihilominus vobisque mandantes ut tam de receptis quam de expensis et solutis manu notarij publici computum et rationem autentice et fideliter tenere curetis. ita ut quilibet esse certus possit predicta omnia et singula in opus hoc pium et non in alios usus esse conuersa.

Volumus autem ut antequam officium huiusmodi exercere incipiatis. in manibus venerabilis fratris nostri valerij episcopi saonensis debitum fidelitatis in forma solita prestetis iuramentum. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. sexto idus martij. pontificatus nostri anno primo.

Jo. de collis.

DOCUMENTO CCXXX.

Calisto III estende alle vicine diocesi di Albenga, Savona e Vintimiglia la facoltà di applicare le indulgenze e trarre danaro al soccorso delle colonie Tauriche.

1456, 12 marzo

(Negot. gest. offic. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 46)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs loisio de flisco etc. ac johanni de gattis priori etc. nostris et apostolice sedis nuncijs. salutem etc.

Cum pridem in adiumentum magnarum expensarum quas pro conseruanda ciuitate caphensi et alijs christianorum orientalibus locis dominio januensi

subjectis. dilecti filij protectores comperarum sancti georgij communis janue facere statuerant et ex parte jam fecerant. de thesauro ihesu christi redemptoris nostri eisdem per nostras certi tenoris litteras sub data millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo superinde confectas ⁽¹⁾. quarum tenorem hic haberi volumus pro expresso. pie subuenerimus. eas indulgentias gratias et facultates concedentes per quas fidelium suffragia possent facile comparari: Nos impresentiarum multiplici testimonio intelligentes eosdem protectores continuo studio in id opus incumbere ac majores in dies sumptus efficere. proptereaque majori subuentione indigere. ut saltem in eo quod possumus aliqua ex parte eorundem zelum iuuemus. nostras litteras prefatas et omnia in eis contenta que ad dominium januense solum et alia nonnulla loca se extendebant. ad loca etiam castraque omnia et singula albinganensis saonensis et viatimiliensis diocesuum. etsi sub dominio prefato non sint constituta. in omnibus et per omnia auctoritate nostra tenore presentium extendimus. volentes ac decernentes ut in dictis locis castris et diocesibus uniuersis perinde valeant plenamque obtineant roboris firmitatem ac si de eisdem in dictis litteris habita foret specialis expressaque mentio.

Volentes quoque atque mandantes ut pecunie indulgentiarum. gratiarum et facultatum predictarum vigore extensionis huiusmodi per vos predictos seu alios a vobis substituendos colligende. penes vos deponantur atque seruentur prout in alijs nostris vobis directis litteris deponi et asseruari concessimus ⁽²⁾. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLquinto quarto idus martij. pontificatus nostri anno primo.

Ja. lucen.

Jo. de collis.

Segue la poscritta:

Due bulle habite date sunt une reuerendis dominis preposito et archidiacono pro scanno sancti laurentij die viiii augusti MCCCCLVII. alie date sunt angelo de compiano resignaturo illas reuerendo domino magistro jeronimo de montenigro profecturo in lombardiam de mandato deputatorum ⁽³⁾.

⁽¹⁾ È la lettera dei 22 aprile 1455, posta sotto il documento CLXXVIII.

⁽²⁾ Queste parole assicurano al documento precedente la data del 40 marzo.

⁽³⁾ Non è ben chiaro a quali bolle si alluda in questa poscritta. La seconda molto probabilmente è quella dei 14 marzo sotto il successivo documento CCXXXV.

DOCUMENTO CCXXXI.

Calisto medesimo esorta il vescovo di Asti a favorire i collettori genovesi nella sua città e diocesi, e sospende in essa le altre collette.

1456, 14 marzo

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 46)

Venerabili fratri episcopo astensi

Calistus PP. III.

Venerabilis frater salutem etc. Cum ex concessione nostra latores presentium nuncij per dilectos filios protectores comperarum sancti georgij communis janue deputati ad ciuitatem tuam astensem et diocesim veniant. collecturi fidelium suffragia ad subuentionem ciuitatis caphensis et aliorum orientalium locorum januensi dominio subditorum. etsi credamus fraternitatem tuam huic pio operi opportune fauturam. nihilominus quia permagni referre putamus ad communem christiane reipublice causam eam ciuitatem et loca seruari. eandem fraternitatem tuam hortamur in domino et instanter requirimus. ut velis in ijs colligendis ac ceteris que ad votiuam et celerem expeditionem spectabunt. latores prefatos auxilio et directione tua iuuare. Etsi enim omnium fauor huic operi est debitus. illorum tamen primus esse debet qui populis in pastores sunt dati. ut illorum exemplum ceteri intuentes. ad bene agendum et contribuendum sint promptiores. Quod tamen fraternitatem tuam cumulate facturam putamus. eidem per presentes mandantes ut donec hec nostra concessio plenarium finem sit assequuta. per opportuna remedia et inuocato brachio seculari omnes et singulos pecuniarum questores. clericos seculares vel religiosos ordinum quorumcumque. etiamsi super hijs nostris seu predecessorum nostrorum litteris munirentur. auctoritate nostra ne questuas suas in tuis ciuitate et diocesi quoquomodo exercean cum effectu prohibeas. ac renitentes opportune coerceas. Datum... (1).

(1) Avendo il cancelliere di s. Giorgio a registrare di seguito una serie di lettere del giorno 14 marzo 1456, omise per soverchio amore di breuità di registrarne la data in molte, o, come nella seguente, ne citò solo il giorno. Ma in realtà esse devono essere di questo mese ed anno, come si evince dall'ordine della loro inserzione nel codice, e anche dalla materia trattata.

DOCUMENTO CCXXXII.

Fa la stessa raccomandazione ai vescovi di Tortona, Luni, Alba ed Acqui.

1456, 14 marzo

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465),

(fol. 47)

Venerabili fratri episcopo terdonensi vel ejus in spiritualibus vicario. nec non dilectis filijs conseruatoribus clauium capse cruciate. ac depositarijs pecuniarum quomodolibet ratione dicte cruciate collectarum et colligendarum in predicta ciuitate deputatis. salutem etc.

Cum permagni referat ad communem christianorum salutem ciuitatem caphensem saluari. que ut fidedignorum testimonio accepimus fame continua et tartarorum turchorumque cladibus ita affligitur ut nisi opportune prouideatur diutius tantam molem difficultatum substinere non valeat. cumque dilecti filij protectores comperarum sancti georgij communis janue ob plurimos sumptus quos in ea seruanda fecerunt et facere quotidie intendunt aliquo externo subsidio necessario indigeant: Nos quibus incumbit fidelium omnium salutem eque curare. ad illorum instantiam per nostras certi tenoris litteras concessimus ut preter dominij januensis et aliorum quorundam locorum in eisdem litteris expressorum. vestre quoque ciuitatis et diocesis terdonensis pecunie omnes. res et bona quecumque que per nuncios nostros vel eorum substitutos tam ex decimis quam ex voluntarijs oblationibus collecta hucusque sunt et colligentur in posterum. fideliter deponantur penes dilectos filios loysium de de flisco archidiaconum ecclesie januensis ac johannem de gattis priorem sancti theodori extra muros januen. ordinis sancti augustini. nostros ad id specialiter deputatos commissarios. qui ex consilio prefatorum illa in subuentionem predictam conuertere utiliter debeant.

Et propterea cupientes ut nostra hec pia concessio in tanta necessitate complementum accipiat. deuotionem vestram et vestrum singulos hortamur in domino et pro deo rogamus. ut attento quod hujus ciuitatis defensio non magis rem januensem quam negotium publicum omnium respicit. et ad extinguendum vicinum incendium concurrere omnes debent ne mox eadem ad nos pericula veniant. velitis pecunias res et bona prefata que apud vos collecta seruantur et deinceps colligentur. eisdem nostris commissarijs integre ac libere consi-

gnare. ita ut vestra apud nos deuotio et caritas possit merito commendari. quod nobis ad singularem complacentiam cedit. Datum . . . pridie idus martij.

Segue :

Episcopo lunensi. conseruatoribus clauium et depositarijs ut supra. mutatis mutandis.

Episcopo albeni. conseruatoribus etc.

Episcopo aquensi. conseruatoribus etc. ut supra. mutatis mutandis.

DOCUMENTO CCXXXIII.

Papa Calisto commette all' arcivescovo di Tarragona di accorrere col suo naviglio in aiuto dei maonesi e dell'isola di Scio.

1456, 14 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 42 v.)

Venerabili fratri. petro archiepiscopo tarraconensi. apostolice sedis legato. salutem etc.

Cum ut multis ex locis fidedigno testimonio affertur immanissimus christiani nominis hostis turchus constituerit ineunte vere magnis conatibus insulam et ciuitatem chyensem inuadere. atque ibi impio suo more in christianos seuire: Nos paterna consideratione attendentes quantum sibi is locus opportunitatis ad prosequendos conatus suos afferret si. quod absit. per eum occuparetur: insuper annuentes supplicationibus dilectorum filiorum prefatorum insule et ciuitatis maonensis. qui presenti necessitati per nos subueniri humiliter petierunt (¹). volumus et fraternitati tue per presentes mandamus ut donec maiores vires a nobis terra marique mittantur. ad quas comparandas continua cura incumbimus. ubicumque cum classe nostra te esse contigerit vel sponte tua si opus esse cognoueris vel ab ipsis maonensibus requisitus. omnia que scies et poteris pro eorum defensione tanquam pro rhodomet facias et opereris. sperantes iuuante altissimo apparatus fidelium opportuno tempore fortius affuturos. Datum... pridie idus martij. Ja. lucen.

(¹) Allude alla lettera supplichevole dei Sciotti al Papa, del 14 agosto 1455, già riferita nel documento CXLVIII, a pag. 353.

DOCUMENTO CCXXXIV.

Spedisce frate Jacopo da Mozzaniga, generale dei minori, al duca Sforza di Milano, e al marchese Giovanni di Monferrato, per eccitarli al soccorso di Caffa.

1456, 14 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. 1455-1465)

(fol. 47 v.)

Calistus episcopus etc. dilecto filio jacobo de mozaniga. theologie professori ac ordinis minorum generali ministro. et apostolice sedis nuncio. salutem etc.

Scribimus dilectis filijs nobilibus viris francisco sfortie vicecomiti duci medolani ac johanni marchioni montisferrati litteras secundum formam presentibus introclusam ⁽¹⁾. Volumus ergo et deuotioni tue per presentes mandamus ut ijs habitis quam primum commode poteris ambos nostro nomine adeas horterisque quantum in te erit et roges ut attento quod hec decimarum et oblationum suffragia in commune opus fidei quesita sunt. et ad communem christianorum salutem pertinet ciuitatem caphensem saluari. cuius amissio supra modum auget difficultatem parande expeditionis in turchos. velint ut sua prestantia dignum est et nos confidimus. voluntati nostre se conformare. ac libere permittere decimas oblationesque per te vel substitutos tuos in ciuitatibus et diocesibus in predicta inclusa forma contentis usque in presentem diem collectas et imposterum colligendas in conseruationem predictae ciuitatis conferri. que etsi januensium sit. ejus tamen salus omnibus est communis censenda. Id autem si ut firmiter credimus eorum deuotio fecerit. tu deinceps diligenter curabis reliqua secundum voluntatem nostram exequutioni debite demandari. Datum . . . pridie ydus martij.

⁽¹⁾ La lettera che dovea portare il frate è nel documento che segue. Mozzaniga poi è grossa borgata sulla gran via militare tra Caravaggio e Chiari: ed appartiene alla diocesi di Bergamo.

DOCUMENTO CCXXXV.

Prima lettera di papa Calisto III al duca di Milano e al marchese di Monferato.

1456, 14 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 48)

Calistus episcopus etc. dilecto filio nobili viro francisco sortie vicecomiti. duci mediolanensi. salutem etc.

Cum quotidie frequenti fama ad nos afferatur ciuitatem caphensem dominio ianuensi subditam preter urgentem famem quam substinet. ita continuis turchorum tartarorumque cladibus premi ut nisi mature subuentum sit sequutura necessario videatur exemplum misere constantinopolis: Nos veriti ne si. quod deus auertat. aliquis in ea sinister casus eueniat. damna damnis congeminentur. omnisque ratio suscepti operis nostri difficilior multo reddatur. statuimus quantum largiri deus dignabitur ne hoc secundum vulnus fides nostra accipiat. ei ciuitati possibilem opem afferre. putantes quicquid illi priuatim impenditur. ad communem reliquarum salutem pertinere. quando et opportunitate loci et conditione rerum est talis ut in alterutram partem magnum momentum possit prestare hostibus ad persequendos nefarios suos conatus. nostris autem ad ducendam alendamque per ea loca maritimam classem. necnon etiam prohibendos predictorum calamitosos excursus.

Cum ergo dilecti filij protectores comperarum sancti georgij communis ianue magnos hucusque in ea seruanda fecerint sumptus. facturique in dies maiores appareant. proptereaque externo aliquo adjumento indigere noscantur. concessimus per nostras certi tenoris litteras ⁽¹⁾ ut pecunie omnes. res et bona quecumque que in eorum dominio. ac terdonensi albensi et aquensi ciuitatibus earumque diocesibus. nec non in ea parte lunensis diocesis que ditioni tue est subdita. per nuncios nostros usque in presentem diem tam ex decimis quam ex voluntarijs oblationibus quomodolibet iam collecta sunt ac colligentur. penes dilectos filios loysium de flisco archidiaconum ecclesie ianuensis ac johannem de gattis priorem sancti theodori extra muros dicte ciuitatis ordinis

(¹) È il documento CLXXVIII, a pag. 403: ove è compresa anche la città di Asti, che qui manca.

sancti augustini integre deponantur. nostros ad id specialiter deputatos commissarios. Qui ex consilio prefatorum protectorum illa cum necessarium viderint et opportunum in subuentionem predictam conuertere fideliter habeant.

Et propterea cupientes ut nostra huiusmodi pia concessio in tanta necessitate complementum accipiat. excellentiam tuam. que hoc salutare opus agnoscit. hortamur in domino et pro deo rogamus ut voluntati nostre consentiens. patiaris ac velis decimas oblationesque prefatas per nuncium nostrum vel ejus substitutos in dictis tui domini locis. que modica sunt collectas ac colligendas. memoratis commissarijs libere ac sine ulla contradictione assignari. sciens hac in re non magis januen. quam communis reipublice negotium agi. Siquidem quicquid ubique pro christianis fit contra infideles id commune est omnibus. et salua ciuitate caphensi saluantur loca christianorum complurima. obstruiturque aditus ille qui si multitudini immanitatieque turchorum et tartarorum pateret. quotidie nouas clades. nouas direptiones. noua insuper vulnera sentiremus. Que ne accidant. ut nos pie operamur quod possumus. ita velit excellentia tua pro honore dei ac complemento hujus necessarij operis nobiscum operari quod potest. studens et curans concessionem nostram prefatam debite a quibus op. . . parte et alios obseruari. in quo certe rem deo beneplacitam facies et nobis non mediocriter gratam. Datum . . . pridie ydus martij.

Poscritta:

Similes. mutatis mutandis. marchioni montisferrati.

DOCUMENTO CCXXXVI.

Calisto conferma la primitiva sua bolla con cui costituì suoi messi ad esigere le decime e indulgenze nei paesi soggetti al dominio genovese, il Fieschi e il Gatti, e dichiara che conserva il suo pieno vigore.

1456, 14 marzo

(Diuersor. negot. ollie. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 48)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs loysio de fisco archidiacono januensi. et johanni de gattis priori prioratus sancti theodori extra muros januen. ordinis sancti augustini. nostris et apostolice sedis nuncijs. salutem etc.

Cum pro subsidio ciuitatis caphensis et aliorum quorundam locorum orientaliu dominio januensi subditorum quos fame et infidelium bello duriter affligi intellexerimus. vos nostros et apostolice sedis in dicto dominio certisque alijs terris et locis ad decimas colligendas nuncios constituerimus. prout in alijs nostris litteris super inde confectis latius continetur (1): nec non sicut nobis exponi fecistis. dubitetur a nonnullis an per vos et substitutos vestros generales littere nostre de cruciata appellate vigore commissionis huiusmodi populis publicari et que per easdem fidelium suffragia offeruntur colligi possint ac debeant: Nos volentes ambiguitatem omnem si qua circa premissa esset orta aut oriri quomodolibet de cetero posset ex toto auferre. presentium serie declaramus nostre intentionis esse et fuisse ut littere prefate et omnia in eis contenta sub facultate et commissione vestra plene comprehenderentur ac comprehendantur. veluti comprehensa hactenus sunt sub facultatibus et commissionibus aliorum nunciorum nostrorum quos ad diuersas prouincias et loca pro huiusmodi opere misimus. volentes atque mandantes ut quicquid illarum vigore per vos et substitutos vestros prefatos collectum hucusque est et imposterum colligetur. penes deuotionem vestram eo modo et in eum usum seruetur de quibus in alijs nostris vobis directis litteris plenius continetur. contrarijs non obstantibus quibuscumque. Datum . . . pridie ydus martij.

Ja. lucen.

DOCUMENTO CCXXXVII.

Calisto III incarica i suoi commissarii, Fieschi e Gatti, di cogliere e processare due falsi collettori di decime ed obblazioni nella riviera di Genova.

1456, 14 marzo

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 45 v.)

(*Extra*) Dilectis filijs nuncijs in dominio januensi. videlicet domino loysio de flisco et johanni de gattis.

(*Intus*) Calistus PP. III.

Dilecti filij salutem etc. Significatum est nobis per dilectos filios protectores comperarum sancti georgij communis janue. quemadmodum presbiteri duo

(1) È la bolla ricordata sotto il documento CLXXXV, la quale ci manca.

quorum unus matheus de scarabellis de castronouo. artium ut asseritur decretorumque doctor. alter vero johannes de senis canonicus regularis appellatur. per rippariam janue discurrentes complura enormia in dies committunt. partim archimiam exercendo. partim litteras falsas publicando. quarum pretextu cum se commissarios ad colligendum fidelium sulfragia pro conseruatione ciuitatis caphensis deputatos esse affirmant. simplicium animas fallunt et pecunias sic quesitas in illicitos usus suos conuertunt.

Quare cum huic malignitati de opportuno remedio per nos prouideri petierint. deuotioni vestre per presentes committimus et mandamus ut solerti cura adhibita predictos et eorum quemlibet faciatis perquiri. et inuocato si opus fuerit brachio seculari capi. ac postquam in manus vestras deuenierint. si per diligentem inquisitionem predicta ac similia per eos facinora patrata esse vobis constiterit. secundum juris formam contra eosdem usque ad condignam satisfactionem iudice procedatis. Nos enim sententias quas in eos tuleritis et penas quas de iure inflixeritis ratas habebimus et gratas. easque auctore domino faciemus inuiolabiliter obseruari. Datum

DOCUMENTO CCXXXVIII.

Calisto III ammonisce monsignore Valerio Calderina, vescovo di Savona, amministratore della diocesi di Genova, a cessare dalle sue difficoltà e dubbii, e aiutare invece i commissarii pontificii, Fieschi e Gatti, nella riscossione delle decime e oblazioni per la crociata e in favore di Caffa.

1456, 14 marzo

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 45)

Venerabili fratri valerio. episcopo sauonensi

Calistus PP. III.

Venerabilis frater salutem. Non te latet quanta necessitas christianorum incumbat ad fidei defensionem et quam celeri remedio sit opus ad retinenda fidelium loca que in oriente a rabie turchorum et tartarorum supersunt. Atque ideo cum nuncios nostros ad varia loca. ad januense autem dominium miserimus dilectos filios loysium de flisco archidiaconum januensem ac johan-

nem de gattis priorem sancti theodori extra muros diete ciuitatis. ordinis sancti augustini. qui ad hoc pium opus suffragia fidelium colligant. hortamur fraternitatem tuam in domino et nihilominus tibi in virtute sancte obedientie et sub pena nostre indignationis expresse mandamus. ut omissis quibuscumque exceptionibus que hoc necessario tempore inutiles damnoseque sunt. velis dictis nuncijs in colligendis decimarum et cruciate oblationum pecunijs decenti fauora assistere. Tua enim interest precipue qui istie vices ordinarij geris non modo non excitare scrupolos offerentium deuotionem tardantes. sed tollere si qui in medio afferuntur. animareque alios ut ad piam hanc contributionem libera voluntate concurrant. Itaque enitere ut quod nostre mentis est et pre-seus necessitas postulat. studio fraternitatis tue quotidie deuotius et plenius fiat. Hoc enim tuo officio conuenit et nobis placebit. qui moleste ferremus si secus a te fieri audierimus. Datum . . .

DOCUMENTO CCXXXIX.

Calisto III esorta Paolo Campofregoso, arcivescovo eletto di Genova, a dare buon esempio col pagare pronta ed abbondante la decima del suo beneficio per la crociata e in servizio della sua patria (1).

1456, 14 marzo

(Diuersor. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 45)

(*Extra*) Dilecto filio paulo de campofregoso. electo januen.

(*Intus*) Calistus PP. III.

Dilecte fili salutem. Pridem pro communi omnium christianorum salute ad varia loca. et inter hec ad dominium quoque januense misimus nuncios nostros qui oblationes fidelium colligerent et decimam beneficiorum ecclesiasticorum per alias litteras nostras impositam exigerent. Cum ergo animi populorum magis exemplo ad hujusmodi opera quam precepto moueantur.

(1) È questi il tanto noto nella storia ligure e italiana, arcivescovo, cardinale e doge di Genova.

tuaque potissimum intersit qui ciuitati januensi pastor es datus iter obedientie et bonorum operum alijs in te ipso monstrare. saluatorem nostrum imitando qui simul cepit facere et docere: Hortamur deuotionem tuam in domino et paterne requirimus ut velis in soluenda decima te contingente reliquis ecclesiasticis tue ciuitatis et diocesis principium dare. atque ita efficere ut nemo tuo exemplo pertinax fiat et a soluendo retrahatur. maxime cum januensis natus et negotium patriae tue agatur. in cuius subuentione hec adjumenta queruntur. Esset autem hoc tam necessario tempore non modo decima anni unius in opus fidei persoluenda. sed sanguis etiam dandus si ita expedire videretur. Denique quod nos fecimus et facimus. quodque etiam venerabiles fratres nostri sancte romane ecclesie cardinales fecerunt. non debeat deuotio tua recusare ut faciat. Datum

DOCUMENTO CCXL.

Patente di capitano dei borghi di Caffa data a Cipriano Vallebella, finito il tempo di Tommaso Colombano.

1456, 17 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 42)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs. antianis. officio monete ac capitaneo burgorum ciuitatis caffè. et januensibus et beneficio januensium gaudentibus in ipsa ciuitate. dilectis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimas in capitaneum et pro capitaneo illorum burgorum caffè egregium virum ciprianum de valebella cum salario solito computata additione summorum viginti quinque argenti de capha facta dicto officio. et cum obuentionibus debite consuetis. seruatis regulis conditis anno MCCCCXXXVIII pro reformatione officiorum ac rerum caphe. pro anno uno et pluri etc. et cum potestate et balia debita virtute dictarum regularum: Mandamus vobis omnibus supradictis et quibuscumque alijs ad quos hec pertinere dignoscantur. quatenus finito tempore thome columbani eundem cyprianum in capitaneum et pro capitaneo dictorum burgorum habeatis recipiatis etc. sibi que respondeatis etc de dicto salario cum dicta additione etc. Approbantes etc. Data janue MCCCCLVI die xvii martij.

Poscritta:

Ceterum non remoueaturs nisi per litteras nostras. ipso bene et fideliter exercente dictum officium. Data ut supra.

DOCUMENTO CCXLI.

Patente di console di Samastro data al nobile Lorenzo Imperiale.

1456, 17 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 42)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete caphe. ac consuli massario ministro. scribe et burgensibus samastri. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus. frequentantibus et frequentaturis in capha et samastro. dilectis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimus nobilem virum dilectum nostrum laurentium imperialem ciuem janue in consulem massarium et ministrum illius loci samastri. et cum jure eligendi quem voluerit. idoneum tamen. scribam curie dicti loci samastri pro anno uno et pluri etc. cum salario obuentiombus etc. non contraueniendo etc. et cum potestate balia et arbitrio meroque et mixto imperio et gladij potestate solitis et consuetis: Mandamus vobis etc. quatenus statim visis presentibus eundem laurentium honorifice et humaniter sicut decet habeatis et recipiatis etc. ipsique vos burgenses samastri in omnibus pertinentibus ad officia predicta ⁽¹⁾ aspicientibus honorem nostrum prompte et fedeliter pareatis tanquam nobis approbantibus ex nunc etc. quascumque sententias etc. In quorum etc. Data janue die xvii martij.

(1) Il console di Samastro riuniva in se solo i tre uffizi di console, massaro e ministro della colonia, a motivo, credo, della minore importanza della stessa, e dello scarso numero di abitanti.

DOCUMENTO CCXLII.

I Protettori incaricano i quattro cittadini componenti la Giunta di Scio, di vendere il grano in detta città; ove per sventura le navi Cattanea e D'Oria destinate per Caffa non potessero penetrare nel mar Nero.

1456, 18 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 247)

Nobilibus et prestantibus viris. edoardo grillo. paulo justiniano de banca. raphaeli de francis de burgaro et lazaro de auria. conciuibus nostris dilectissimis.

Quemadmodum. nobiles et prestantes viri conciuues nostri dilectissimi. alijs litteris vobis scripsimus. confisi prudentia ac affectu erga rempublicam et reliquis virtutibus vestris delegauimus vobis curam earum prouisionum que saluti et conseruationi terrarum nostrarum orientalium utiles ac necessarie prudentijs vestris videbuntur. Nunc vero cognito quod ciuitas caphensis non solum caritate sed etiam inopia tritici laborat. postpositis multis difficultatibus que insurgere videbantur. transmittimus ad eam partem naues nobilium virorum stephani de auria et caroli catanei cum minis (*manca il numero*) tritici.

Verum quoniam multa plerumque euenire videmus contra omnium spem et cogitationem. quamquam in prouidentia et benignitate domini dei nostri confidimus quod he naues salve in mare ponticum penetrabunt. consyderata tamen ingenti pecunie summa quam in coemptionem dictorum granorum erogauimus. voluimus etiam ad omnes casus cogitationes nostras extendere. Propter quod mittimus vobis his annexas litteras iubentes prenominato carolo cataneo patrono dicte mauis et officialibus suis. ut si propter aliquas causas incogitatas. quod deus auertat. nauis sua in mare ponticum penetrare non posset. eo casu consignari vobis faciatis minas tria milia septingentas sexaginta tres. quot in ea nauis reponi iussimus ad eam mensuram quam assignauimus viro egregio thome de senarega.

Oneramus itaque prudentias vestras ut si intellexerint dictam nauem ad caphenses accedere non posse. eo casu presentent litteras nostras eidem carolo et officialibus suis. earumque virtute vobis resignari facite dictam granorum

quantitatem. eamque vel ibi vel alibi vendite prout prudentie vestre iudicauerint utilius fore. In ipsorum enim granorum pretium erogauimus supra soldos septuaginta quinque pro singula mina. et preterea in stipendia et mercedem nauium libras viginti duo milia. Quamobrem maiorem in modum vos oneramus ut summa cum diligentia studeatis tantum ex ipsis granis elicere quantum possibile erit. ita quidem ut si non omnis summa pecuniarum in coemptionem granorum et stipendia nauium erogata recuperari poterit. at saltem prudentie vestre enitentur jacturam nostram attenuare quantum in se erit. et post hec pecunias ipsas nobis mittite per illas vias quas securiores et utiliores fore intelligetis.

Illud tamen vos monemus quod ante ipsorum granorum consignationem. protestetis in expediendi forma dicto patrono quod ea grana recipitis sine ullo prejudicio obligationum ad quas nobis quomodolibet teneretur. Intelligitis animum nostrum: propter quod studete si nauis prenominati caroli ob aliquem casum inopinatum in mare ponticum penetrare non poterit. ea exequi que diximus ita quidem ut merito diligentiam vestram commendare possimus. Data die xviii martij.

Protectores.

Segue:

Similes facte sunt eisdem pro nauis stephani de auria siue imperialis de auria et baptiste tansi patronorum. in qua repositae fuerunt mine quatuormilia decem et nouem.

DOCUMENTO CCXLIII.

Ordine ai padroni delle due navi suddette di ridursi in Scio, se non potranno sforzare lo stretto del Bosforo.

1456, 18 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 247 v.)

Protectores etc. Harum litterarum auctoritate iubemus viro nobili carolo cataneo patrono unius nauis stipendio nostro nunc capham profecture. et

etiam officialibus ejusdem nauis. ut si propter aliquam causam inopinatam. quod deus auertat. nauis ipsa in mare ponticum penetrare non posset. immo urgens necessitas ipsam nauem cogeret retrocedere. eo casu nauem ipsam deducant ad portum ciuitatis chy. sub qualibet graui pena arbitrio nostro taxanda. In cuius voluntatis nostre testimonium has litteras fieri iussimus et sigilli nostri impressione muniri. Data die xviii martij.

Segue:

Similes facte sunt imperiali de auria et baptiste tanso patronis nauis stephani de auria.

DOCUMENTO CCXLIV.

Altro ordine agli stessi di consegnare il loro carico di grano ai quattro cittadini componenti la Giunta di Scio.

1456 18 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 247 .v)

Protectores etc. Harum litterarum auctoritate iubemus et enixe precipimus viro nobili carolo cataneo patrono et omnibus officialibus nauis sue stipendio nostro ad ciuitatem caphe nunc profecture. ut si propter aliquem causam inopinatam. quod deus auertat. nauis ipsa in mare ponticum penetrare non posset. eo casu tradant et libere consignent viris prestantibus edoardo grillo. paulo iustiniano de banca. raphaeli de francis de burgaro et lazaro de auria vel saltem tribus ex eis. minas iiii milia DCCLXIII granorum in dicta nostro nomine oneratorum. omnino et omni excusatione et contradictione precul amota. In quorum omnium testimonium has litteras fieri iussimus et sigilli nostri impressione muniri. Data die xviii martij.

Ipsorum granorum qualites sunt: granorum prouincie mine MCCCXXVII. granorum tunetis mine CCC. et granorum hispanie mine ii milia DCXXXVI.

Segue:

Similes facte sunt imperiali de auria et baptiste tanso pro minis iiii milia xviii. Ipsorum granorum qualitates sunt he: granorum tunetis mine ii milia DCC. granorum hispanie MCCCXVIII.

DOCUMENTO CCXLV.

Decreto d' esenzione della nave D' Oria.

1456, 19 marzo

(Filza di Caffa, n. 75)

* MCCCCLVI die veneris XVIII martij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in legitimo numero congregati. audito generoso viro stephano de auria requirente ab ipsis dominis protectoribus declarari quod corpus navis sue stipendio eorum nunc capham profecture. immune et exemptum sit a commercijs ciuitatis janue tam de exitu quam de introitu. quemadmodum sibi oretenus promissum fuit: memores hoc anno vendidisse ipsa commercia sub declaratione quod corpora duarum nauium eleuandarum pro capha siut immunia tam de exitu quam de introitu. statuerunt decreuerunt et declarauerunt quod corpus navis prenominati stephani profecture capham. ut dictum est. immune et exemptum sit et esse debeat tam de exitu quam de introitu a commercijs dugane ciuitatis janue semel tantum. nec ad ullam eiusmodi solutionem compelli possit. attento potissimum quod navis ipsa eiusmodi stephani est altera duarum nauium ab eisdem dominis protectoribus pro capha eleuatarum.

DOCUMENTO CCXLVI.

Tommaso Senarega è preposto commissario sopra le due navi in via per Caffa.

1456, 19 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 248)

Protectores etc. Nobilibus. egregijs et prudentibus viris. baptiste tanso et imperiali de auria. patronis navis viri generosi stephani de auria. ac carolo cataneo etiam patrono alterius ex nauibus duabus que in capham stipendio

nostro accessure sunt. nauclerijque ac scribis et reliquis officialibus ac turmis ipsarum nauium. dilectis nostris salutem.

Intelligentes utile esse aliquem virum egregium vobis preficere. sub cujus imperio deo duce simul accedere possitis ad locum destinatum. confisi prudentia ac diligentia viri prestantis thome de senarega. elegimus et constituimus in nauibus commissarium nostrum eundem thomam. cum ea potestate et arbitrio que ejusmodi commissarijs attribui solet. Propter quod harum litterarum auctoritate jubemus et enixe precipimus vobis omnibus et singulis superius nominatis. ut eidem thome commissario nostro ut supra. non solum debitos honores habeatis. ut equum est. sed etiam in toto hoc viagio preceptis et admonitionibus ejus quecumque honorem nostrum aspiciant et ad ejus officium ac celerem profectionem viagij vestri pertinere intelligantur prompte pareatis ceu nobis ipsis. Nos enim eidem thome attribuimus amplum ac generale arbitrium ac potestatem non solum jubendi et exequendi ea omnia que accelerationi itineris vestri conuenire judicauerit. sed etiam condemnandi et puniendi quoscumque inobedientes et delinquentes usque ad ipsum vite supplicium inclusiue.

Declarantes insuper ac vobis enixe jubentes. ut si que nauigia aut naues cujusuis nationis sint oneratas tritico obuias habueritis. illa capiat. et triticum in nauibus vestris reponi faciat ac capham deportet. in omnibus et per omnia prout prenomatus commissarius noster vobis jusserit. cui commisimus ut si grana ipsa januensium aut aliarum nationum nobis amicarum fuerint. ipsorum pretia nobis ad soluendum mittat. ut equum est. In quorum omnium testimonium has litteras fieri jussimus et sigilli nostri impressione muniri. Data die xviii martij.

DOCUMENTO CCXLVII.

I Protettori di s. Giorgio si obbligano al doge Pietro di Campofregoso di fare portare in Genova a loro spese otto mila mine di grano, per altrettante che comprano dai mercanti della stessa città, e spediscono in soccorso di Caffa.

1456, 20 marzo

(Filza di Caffa. n. 76)

✽ MCCCCLVI die sabbati XX martij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in legitimo numero congregati. volentes inopie frumentarie ciuitatis caphe succurrere. et tamen

scientes ciuitatem janue eadem inopia affligi. et utrique necessitati consulere volentes ut ex ciuitate janue ad eam ciuitatem caphe mittere possint minas octo milia frumenti. promiserunt et virtute hujus rescripti promittunt ac se soleuiter obligant illustri et excelso domino petro de campofregoso januensium duci et populi defensori licet absenti et mihi notario infrascripto ejus nomine stipulanti ac recipienti. quod infra kalendas maij proximi deportari facient ex ora maritima urbis rome seu locis circumuicinis ad ciuitatem janue minas octo milia frumenti. que in ipsa ciuitate janue vendi et consumi debeant. saluo tamen semper dei. maris et gentium justo impedimento. sub pena soldorum viginti pro qualibet mina. applicanda cui ipse illustris dominus dux iudicauerit. Expresse etiam declarato quod ultra penam predictam obligati sint nihilominus ad deportari faciendum intra dies quadraginta a dictis kalendis maij proximi computandos dictam frumenti summam. quod etiam vendi non possit majore pretio quam eo quo ad presens venditur. In quorum omnium testimonium fieri iusserunt hanc publicam scripturam a me notario et cancellario suo inferius nominato.

Franciscus de borlasca notarius
et ipsorum dominorum protectorum cancellarius.

DOCUMENTO CCXLVIII.

Consiglio sui movimenti dell'armata del re Alfonso di Napoli e la partenza delle navi per Caffa.

1456, (1)

(Codice ms. della biblioteca della R. Università, segnato C. V. 12)

(fol. 103)

Segnoi. la caxum de la conuocation vostra e questa. como voi sauei piu di fa fo deliberao d' arma e questa cura fu aremba a questo spettabile officio